
Katastr nemovitostí ČR
střednědobý výhled

12. mezinárodní konference o KN - 28.2.2018, Brno
Ing. Karel Večeře



Obsah vystoupení

Dosažená úroveň státní správy KN v ČR. 

Co zlepšit v oblasti zápisů práv?

Jak zvýšit aktuálnost a přesnost technických údajů?

eGovernment a katastr nemovitostí.



1994 – 2017 koncepce digitalizace

Digitalizace SPI – dokončeno v roce 1998

Poskytování výpisů DP – zahájeno v roce 2002

Nahlížení do katastru nemovitostí – od roku 2005 

Webová aplikace pro návrhy na vklad - od roku 2012

Základní registry – přebírání údajů – od roku 2013

Elektronizace procesů při zápisech – od roku 2014

Řešení nedostatečně identifikovaných vlastníků – od 2014 

Sbírka listin a měřická dokumentace - 2016

Digitalizace katastrálních map – 2017



Digitalizace a kompletace listů vlastnictví



ISKN a dálkový přístup

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod.

Stránka 5



Název prezentace,  
autor, funkce

Stránka 6

1 8242 020
2 329

2 669

3 578
3 994

4 205

5 040

6 105

7 758

8 262
8 708

9 798

11 879

14 431

690 719 794 918 10131074117212681292
1519

472
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

P
o

če
t 

vy
ří

ze
n

ýc
h

 ž
ád

o
st

í  
(v

 t
is

.)
Poskytování údajů z katastru nemovitostí

Poskytnuté
výpisy celkem

Výpisy na
přepážkách KÚ



Nahlížení do katastru 



Návrh na vklad - aplikace 

Více než 60 % podaných návrhů na vklad je 
připraveno v aplikaci ČÚZK.



593 000

983 000

2 001 000

1 903 000

1 660 000

1 439 000

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Počty zápisů do katastru nemovitostí

Další zápisy
do KN

Vklady do KN



Elektronizace podání k zápisu do KN

200 tis. podání ke vkladu práv v elektronické formě 
(notáři, exekutoři, soudy, banky)       20 %

Přes 600 tis. návrhů na vklad vytvořeno v aplikaci, 
vytištěno a podáno se smlouvou         60 %

380 tis. dalších podání k zápisu elektronicky    75 % 

Většímu využití úplného elektronického podání 
brání překážky v oblasti elektronické identity a 
elektronického podpisu!



Základní registry – přebírání údajů 

Fyzické osoby s AIFO 5 130 000

Fyzické osoby bez AIFO 376 000
- z toho neidentifikovaných       150 000

Právnické osoby IČ 121 000

bez IČ 5 000

Změny adres, příjmení, názvů   500 tis. ročně
(převzetí z ROB/ROS)

Změny převzaté z RÚIAN 25 tis. ročně



Nedostatečně identifikovaní vlastníci 

Vlastníci celé nemovitosti bez data narození a adresy                       10 tis.

Vlastníci celé nemovitosti bez data narození s adresou                     29 tis.

Spoluvlastníci nemovitosti bez data narození a adresy         35 tis.

Spoluvlastníci nemovitosti bez data narození s adresou 64 tis.

Nemovitosti bez informací  o vlastnictví 8 tis.

Ročně se vyřeší přibližně 5 %.

Celkem se problém týká přibližně 200 tis. nemovitostí, u kterých je v KN 
vyznačeno, že údaje o nich byly předány v roce 2014 ÚZSVM.

Běží 10 letá lhůta - opuštěné nemovitosti připadnou státu. 

Samostatně se řeší zemřelé osoby od jejichž úmrtí uběhlo více let, 
podáváme podněty k dodatečnému projednání dědictví.



Digitalizace katastrálních map 

V roce 2007 bylo dokončeno pouze 4663 k.ú. – 36 %

Zrychlení od r. 2009 – usnesení vlády č.875/2007

2017 – digitalizace dosáhla 99 %, nedokončena 
pouze k.ú. s probíhajícím mapováním nebo KPÚ



Digitalizace katastrálních map – 99 % 



Co zlepšit v oblasti zápisů práv ? 

Právní úprava – jen drobné úpravy

Elektronizace – konvertované listiny

Plně elektronická podání – banky, notáři, veř. správa

Implementace eIDAS v ČR – přínos pro KN nejasný



Jak zvýšit aktuálnost a přesnost 
technických údajů?

Revize katastru

Nové mapování

Veřejnoprávní omezení v RÚIAN

Daňové údaje v RÚIAN

Budoucí využití (ÚP) v RÚIAN?

Technické mapy krajů – ochranná pásma RÚIAN?

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod.

Stránka 16



Od digitalizace k novému mapování

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce

Stránka 17

Kód charakteristiky kvality 3 4 5 6 7 8

Střední souřadnicová 

chyba 0,14 m 0,26 m 0,50 m 0,21 m 0,50 m 1,00 m

Podíl v % 56,2 9,4 0,3 2,2 1,8 30,1

Kvalita bodů v digitálních katastrálních mapách

K 31.12. 2017 chyběla digitální mapa ve:

130 celých k.ú. s probíhajícím mapováním nebo KPÚ 

519 částech k.ú. s probíhajícím mapováním nebo KPÚ



Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod.

Stránka 18



Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod.

Stránka 19



Ohlašovací povinnost funguje jen omezeně, zkušenost 
z revizí v roce 2017 (152 k.ú.) je pozitivní.

Lze vyřešit 95 % nesouladů (příklad – z 244 jen 9 ZDŘ).

Spolupráce s obcemi a dalšími úřady.

Informovanost vlastníků – základ úspěchu.

Metodické řízení, nástroje pro usnadnění práce.

Zveřejnění nevyřešených nesouladů.

Zvyšování počtu k.ú. - 2018 – 485 k.ú. + 600 rozprac. 

Revize údajů katastru



Informovanost účastníků – základ úspěchu

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod.

Stránka 21



Metodika, podpora

Praha, 
25.3.2009

Aplikace na podporu provádění revizí 

Stránka 22



Metodika, podpora

Praha, 
25.3.2009

Aplikace na podporu provádění revizí – typové situace

Stránka 23



Slučování parcel

V roce 2017 ubylo v průměru 100 parcel v každém 
revidovaném katastrálním území. 

Olomouc, 
26. ledna 2018

Stránka 24
Dosavadní zkušenosti s prováděním revize katastru nemovitostí

Karel Štencel



Slučování parcel

V roce 2017 ubylo v průměru 100 parcel v každém 
revidovaném katastrálním území. 

Olomouc, 
26. ledna 2018

Stránka 25
Dosavadní zkušenosti s prováděním revize katastru nemovitostí

Karel Štencel



Zveřejnění nevyřešených nesouladů

Praha, 
25.3.2009

Název prezentace,  
autor, funkce, apod.

Stránka 26



Potřebujeme pravidelnou jednoduchou aktualizaci:
- daňových údajů (BPEJ, SLT, cena v intravlánu)
- údajů o ochraně nemovitostí
- údajů o dalších omezeních a regulacích

Řešením je převod těchto údajů do RÚIAN a jejich 
editace přímo z informačních systémů jejich správců 
(Mze-SPÚ, finanční úřady, Památkový ústav, AOPK, 
kraje, obce …).

Pak lze údaje do KN automatizovaně převzít nebo 
vyhotovovat společný výpis z KN a RÚIAN.  

Aktualizace nad rámec revize



RÚIAN – ZR 2.0

Aktualizace údajů o ochraně nemovitosti 
přímou editací (památková ochrana, ochrana 
přírody, dobývací prostory aj.) 

Aktualizace daňových údajů přímou editací 
pozemkovými a finančními úřady 

Možnost zavést do RÚIAN údaje z územních 
plánů – využití území

Technické mapy – ochranná pásma  



eGovernment a KN ČR

Dokončení digitalizace podkladů z měřické dokumentace –
plnohodnotná elektronická komunikace se  zeměměřiči.       

Informační služby – ISKN předběhl dobu, nyní se budeme 
začleňovat do standardních služeb e-Gov.

Využívání základních registrů (ZR 2.0) – rozšiřování 
referenčních údajů (autoritativní údaje). 

Využití eIektronické identity pro rozvoj informačních 
služeb i využívání elektronických návrhů na vklad.



Orientace na uživatele  

Průzkum spokojenosti uživatelů s důrazem na uživatele 
elektronických služeb – nové podněty k inovacím - 2018

Důraz na vyšší míru srozumitelnosti výstupů, služeb, 
metodických pomůcek …..



Děkuji za pozornost!


